trưa để đãi khách. Chúng tôi, gồm có cựu Trung Tướng Đặng Văn Quang, bà

Đặng Văn Quang, ông Đỗ Bá Ngữ, một người bạn đồng môn cùng học Trường

Hàng Hải Thương Thuyền vớí Đô Đốc Cang và cùng khóa với cựu Tổng Thống

Nguyễn Văn Thiệu vào thập niên 40. Hai ông cụ lại đồng tuế tuổi Bính Dần, năm

1926, và đồng cư ngụ ở Sài Gòn cạnh nhau hàng mấy chục năm dài và vợ chồng

tôi là đàn em của các cụ. Trước đây, hễ mỗi lần vợ chồng chúng tôi đến thăm

viếng Đô Đốc Cang, phu nhân của ông đều mời chúng tôi ăn cơm, đặc trưng của

người gốc miền Nam chân chất, thành thật và hiếu khách.

Cụ Đỗ Bá Ngữ, tuổi Bính Dần sanh năm 1926 ở tỉnh Mỹ Tho, cụ là em ruột của

cố Giáo sư Tiến sĩ Đỗ Bá Khê - nguyên Khoa Trưởng Phân Khoa Khoa Học Đại

Học Cộng Đồng American River College - ARC - Sacramento. Trước năm 1975,

Giáo Sư Đỗ Bá Khê giữ chức vụ Thứ Trưởng Bộ Quốc Gia Giáo Dục Việt Nam